ATA DA DÉCIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano dois mil e

treze, às dezoito horas e vinte e seis minutos, reuniu-se

a Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente,

sob a Presidência do Senhor Deputado Hermínio Coelho –

Presidente; secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão – 1º

Secretário e Senhora Deputada Epifânia Barbosa; com a

presença dos Senhores Deputados Adelino Follador, Adriano

Boiadeiro, Cláudio Carvalho, Edson Martins, Euclides

Maciel, Flávio Lemos, Hermínio Coelho, Jaques Testoni,

Jean Oliveira, Kaká Mendonça, Lebrão, Luiz Cláudio,

Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Marcos Donadon,

Maurão de Carvalho, Neodi, Ribamar Araújo, Saulo Moreira,

Valdivino Tucura, Zequinha Araújo e Senhoras Deputadas

Ana da 8, Epifânia Barbosa; e ausência do Senhor Deputado

Jean Oliveira e Senhora Deputada Glaucione. Havendo

número regimental o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. A ata da sessão extraordinária anterior foi dada

por lida e aprovada e o Senhor Presidente determinou a

publicação no Diário Oficial da Assembleia Legislativa.

Passando-se à ORDEM DO DIA, foi aprovada em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação nominal,

com quórum qualificado de 2/3, a Proposta de Emenda

Constitucional nº 018/13 de autoria do Poder Executivo/M

069 que “Altera a redação do parágrafo 3º, do artigo 161,

da Constituição Estadual, acrescenta dispositivo às

Disposições Constitucionais Transitórias e dá outras

providências”, com substitutivo, com 21(vinte e um)

votos. Foram aprovados, em primeira discussão e votação,

pelo processo de votação nominal, por maioria absoluta de

votos: Projeto de Lei Complementar nº 081/12 de autoria

do Poder Executivo/M 175 que “Institui a Política

Estadual de Apoio ao Associativismo, Cooperativismo,

Economia Solidária e Desenvolvimento Sustentável –

POLESOL e revoga a Lei nº 1462, de 11 de abril de 2005”,

com substitutivo e emenda ao substitutivo, com

18(dezoito) votos, 01(uma) abstenção e 01(uma) abstenção

regimental; Projeto de Lei Complementar nº 118/13 de

autoria do Poder Executivo/M 071 que “Cria Cargo de

Direção Superior de Assessor Especial – SINIAV na

estrutura do DETRAN/RO e dá outras providências”, com

18(dezoito) votos e 01(uma) abstenção regimental. Foram

aprovados em primeira discussão e votação, pelo processo

de votação simbólica, por maioria de votos, os seguintes

Projetos: Projeto de Lei nº 595/12 de autoria do Deputado

Jean Oliveira que “Proíbe a cobrança de tarifa de água no

valor do consumo mínimo multiplicado pelo número de

economias existentes no imóvel, quando houver único

hidrômetro no local”; Projeto de Lei nº 709/12 de autoria

da Deputada Glaucione que “Declara de utilidade pública a

Associação dos Kartistas de Rolim de Moura – RMKART, com

sede no município de Rolim de Moura”; Projeto de Lei nº

738/13 de autoria do Poder Executivo/M 007 que “Autoriza

o Poder Executivo a transferir, mediante doação, as

edificações pertencentes ao Estado de Rondônia ao

município de Vilhena”; Projeto de Lei nº 746/13 de

autoria do Deputado Euclides Maciel que “Declara de

utilidade pública a Associação de Artes Marciais e as

Atividades Físicas IMPACTO”;  Projeto de Lei nº 752/13 de

autoria do Poder Executivo/M 010 que “Autoriza o Poder

Executivo a transferir ao município de Costa Marques,

mediante doação, edificações pertencentes ao Estado de

Rondônia”; Projeto de Lei nº 753/13 de autoria do Poder

Executivo/M 016 que “Autoriza o Poder Executivo a

transferir ao município de Vilhena, mediante doação,

edificações pertencentes ao Estado de Rondônia”; Projeto

de Lei nº 754/13 de autoria do Poder Executivo/M 017 que

“Autoriza o Poder Executivo a transferir ao município de

Vilhena, mediante doação, edificações pertencentes ao

Estado de Rondônia”; Projeto de Lei nº 758/13 de autoria

do Poder Executivo/M 021 que “Autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito adicional por excesso de arrecadação até

o montante de R$ 150.000,00 em favor da unidade

orçamentária Fundo Especial de Modernização e

Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado -

FUNRESPOM”; Projeto de Lei nº 763/13 de autoria do Poder

Executivo/M 026 que “Autoriza o Poder Executivo a

transferir, mediante doação, as edificações pertencentes

ao Estado de Rondônia, realizadas no Ginásio de Esportes

Gerivaldo José de Souza, no município de Ji-Paraná”;

Projeto de Lei nº 764/13 de autoria do Poder Executivo/M

027 que “Autoriza o Poder Executivo a transferir,

mediante doação, edificações pertencentes ao Estado de

Rondônia ao município de Vilhena”; Projeto de Lei nº

765/13 de autoria do Poder Executivo/M 028 que “Autoriza

o Poder Executivo a transferir, mediante doação,

edificações pertencentes ao Estado de Rondônia ao

município de Vilhena”; Projeto de Lei nº 766/13 de

autoria do Poder Executivo/M 029 que “Autoriza o Poder

Executivo a transferir, mediante doação, edificações

pertencentes ao Estado de Rondônia, realizadas nas

instalações do Posto de Saúde Sandoval Meira, no

município de Guajará-Mirim”; Projeto de Lei nº 768/13 de

autoria do Deputado Lebrão que “Declara de utilidade

pública a Associação Esportiva Serra Dourada, no

município de São Miguel do Guaporé”; Projeto de Lei nº

769/13 de autoria do Deputado Luiz Cláudio que “Declara

de utilidade pública a Fundação de Apoio à Pesquisa

Científica, Educacional e Tecnológico de Rondônia,

denominada de Instituto de Pesquisa de Rondônia – IPRO,

com sede na cidade Porto Velho”; Projeto de Lei nº 770/13

de autoria do Deputado Luiz Cláudio que “Declara de

utilidade pública a Associação de Desenvolvimento

Agrícola e Ambiental de Produtores Rurais da linha Quatro

e Entorno – ASPROL-4, com sede na cidade de Porto Velho”;

Projeto de Lei nº 785/13 de autoria do Poder Executivo/M

032 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar por superávit financeiro até o

montante de R$ 820.000,00 em favor da unidade

orçamentária Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar

- FUNESBOM”; Projeto de Lei nº 787/13 de autoria do Poder

Executivo/M 034 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional por excesso de arrecadação até o

montante de R$ 15.040.500,00 em favor da unidade

orçamentária Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar

- FUNESBOM”; Projeto de Lei nº 810/13 de autoria do Poder

Executivo/M 065 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar por superávit financeiro até o

montante de R$ 2.088.952,00 em favor da unidade

orçamentária Fundo de Investimento e Apoio ao Programa de

Desenvolvimento da Pecuária Leiteira do Estado de

Rondônia – FUNDO PROLEITE”; Projeto de Lei nº 812/13 de

autoria do Poder Executivo/M 067 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito adicional por superávit

financeiro até o montante de R$ 548.638,49 em favor da

unidade orçamentária Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Econômico e Social - SEDES”; Projeto de

Lei nº 834/13 de autoria do Poder Executivo/M 064 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

suplementar até o montante de R$ 1.258.240,48 em favor da

unidade orçamentária Procuradoria Geral do Estado - PGE”;

Projeto de Lei nº 842/13 de autoria do Poder Executivo/M

075 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional por excesso de arrecadação até o montante de R$

3.776.900,00 em favor da unidade orçamentária Secretaria

de Estado da Agricultura, Pecuária e Regularização

Fundiária - SEAGRI”; Projeto de Lei nº 853/13 de autoria

do Poder Executivo/M 091 que “Autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito suplementar por superávit financeiro até

o montante de R$ 14.470.582,14 em favor da unidade

orçamentária Departamento Estadual de Trânsito –

DETRAN/RO”. Nada mais havendo a tratar, e antes de

encerrar a presente Sessão, o Senhor Presidente convocou

sessão extraordinária para logo em seguida, para

deliberar em segunda discussão e votação os Projetos

aprovados nesta sessão. Para constar, o Secretário da

sessão determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretário da Sessão. Plenário das Deliberações às

dezenove horas e trinta e sete minutos do dia vinte e

três de abril do ano dois mil e treze.